Дело № 3-477-2001-2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
06 мая 2025 года

         г. Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.З.Бушкова, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Абдурахманова З.А., ** года рождения, уроженца **, работающего в  **, зарегистрированного и проживающего по адресу: **,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст. 12.17  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

 Абдурахманов З.А. 12.04.2025 в 21 час. 50 мин. на ул.Набережная, напротив 1 мкр-на, стр.21а в г.Нефтеюганске ХМАО-Югры, управляя автомобилем марки Лада Приора государственный регистрационный знак **, не предоставил преимущество в движении транспортному средству Луидор ** , имеющему нанесенные специальные цветографические схемы, надписи, обозначения с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом, чем нарушил пункт 3.2 Правил дорожного движения, в результате чего совершил столкновение с транспортным средством Луидор ** г/н **, под управлением водителя К** А.В.
 Абдурахманов З.А., извещенный судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился,  просил рассмотреть дело об административном правонарушении в  его отсутствие.

 Исследовав и оценив в совокупности представленные по делу доказательства, мировой судья пришел к выводу о виновности Абдурахманова З.А. в совершении вменяемого правонарушения.
 В соответствии с частью 2 статьи 12.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредоставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч пятисот до семи тысяч пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от трех месяцев до одного года.
В силу п. 3.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, водители транспортных средств включенным проблесковым маячком синего цвета, выполняя неотложное служебное задание, могут отступать от требований разделов 6 (кроме сигналов регулировщика) и 8 - 18 настоящих Правил, приложений 1 и 2 к настоящим Правилам при условии обеспечения безопасности движения.

Для получения преимущества перед другими участниками движения водители таких транспортных средств должны включить проблесковый маячок синего цвета и специальный звуковой сигнал. Воспользоваться приоритетом они могут только убедившись, что им уступают дорогу.

Согласно пункту 3.2 Правил дорожного движения при приближении транспортного средства с включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом водители обязаны уступить дорогу для обеспечения беспрепятственного проезда указанного транспортного средства.

При приближении транспортного средства, имеющего нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, с включенными проблесковыми маячками синего и красного цветов и специальным звуковым сигналом водители обязаны уступить дорогу для обеспечения беспрепятственного проезда указанного транспортного средства, а также сопровождаемого им транспортного средства (сопровождаемых транспортных средств) (п. 3.2 ПДД РФ).

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, изложенным в п. 14 Постановления от 25 июня 2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" административная ответственность по части 2 статьи 12.17 КоАП РФ наступает за непредоставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом (пункты 3.2, 3.3, 3.5 ПДД РФ). При этом необходимо учитывать, что в силу пункта 3.1 ПДД РФ использование водителем транспортного средства проблескового маячка синегоцвета и специального звукового сигнала допускается только при выполнении неотложного служебного задания.

В судебном заседании установлено, что Абдурахманов З.А. 12.04.2025 в 21 час. 50 мин. на ул.Набережная, напротив 1 мкр-на, стр.21а в г.Нефтеюганске ХМАО-Югры, управляя автомобилем марки Лада Приора государственный регистрационный знак **, не предоставил преимущество в движении транспортному средству, Луидор **, имеющему нанесенные специальные цветографические схемы, надписи, обозначения с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом, в результате чего совершил столкновение с транспортным средством Луидор **, под управлением водителя К**А.В.
Факт совершения правонарушения и вина Абдурахманова З.А. в совершении правонарушения, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 697653 от 12.04.2025, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ, с указанием обстоятельств дела, состава правонарушения, статьи КоАП РФ, предусматривающей ответственность за данное административное правонарушение. Абдурахманов З.А. с протоколом ознакомлен, о чем имеется его подпись, замечаний по содержанию протокола у него не имеется;

- схемой места дорожно-транспортного происшествия  с участием а/м Лада Приора государственный регистрационный знак ** и Луидор **;
- письменными объяснениями Абдурахманова З.А. от 12.04.2025, подтверждающими факт не предоставления преимущества в движении автомобилю Скорой помощи;
- письменными объяснениями К** А.В. от 12.04.2025, согласно которому он ехал на вызов в составе бригады скорой медицинской помощи № 7, 12.04.2025 в 21-29 час. на автомобиле Луидор **. Перед проездом перекрестка ул.Набережная-Ленина, главный бригады дал указание включить проблесковые маячки и звуковой сигнал и повернуть направо. При повороте направо К** А.В. почувствовал удар в заднюю левую часть автомашины;
- карточкой операций с ВУ в отношении Абдурахманова З.А., согласно которой у Абдурахманова З.А. имеется действительное водительское удостоверение сроком действия до 15.10.2030;

- карточкой учета транспортного средства Лада Приора государственный регистрационный знак **;

- сведениями административной практики.
Представленные по делу доказательства последовательны, непротиворечивы, в совокупности представляют единую картину административного правонарушения, соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела, составлены полномочным сотрудником ГАИ. Существенных нарушений порядка составления протокола об административном правонарушении, влекущих его недействительность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.

Исходя из вышеизложенного, исследовав материалы дела и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что все юридически значимые обстоятельства по настоящему делу установлены и подтверждены материалами дела, и действия Абдурахманова З.А. мировым судьей квалифицируются по части 2 статьи 12.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях - непредоставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Абдурахманова З.А., мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, имущественное положение, обстоятельства совершения правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельства, оплату ранее назначенных административных штрафов, следуя целям и принципам административного наказания, приходит к выводу о назначении административного наказания Абдурахманова З.А. в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Абдурахманова З.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет: 03100643000000018700 Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163  ОКТМО 71874000  ИНН  8601010390 КПП 860101001, Вид платежа КБК 188 11601123010001140 , к/с 40102810245370000007 УИН 18810486250290004186.
В случае  неуплаты административного штрафа  по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.
             Мировой судья                                                Е.З.Бушкова